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(3차추경예산)

군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-19 예산액 988,714,000

제2023학년도 군산우리별유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 914,909,000원"을 "세입·세출 각각 988,714,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 962,988 894,178 68,810

1.지방교육행정기관이전수입 962,888 894,078 68,810

1.교육비특별회계전입금수입 962,888 894,078 68,810

1.교육비특별회계전입금 962,888 894,078 68,810

1.학교운영비전입금 212,488 212,488 0 학교기본운영비 : -27,908,000원 * 1개교 = -27,908,000

2024년1,2월 학교기본운영비 : 27,908,000원 *

 1개교 =
27,908,000

2.목적사업비전입금 750,400 681,590 68,810
(성립전_3추)교육과정 유아학비 지원비 : 

13,777,000원 * 1개교 =
13,777,000

(성립전_3추)방과후과정 유아학비지원비 : 

6,889,000원 * 1개교 =
6,889,000

정원외 계약제교원(보건)인건비 : -64,000원 *

 1개교 =
-64,000

정원외 계약제교원(보건) 법정부담금 : 

-1,547,000원 * 1개교 =
-1,547,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 퇴

직금 : 10,455,000원 * 1개교 =
10,455,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)전세버스 임차료 : 9,234,000원 *

 1개교 =
9,234,000

(성립전_3추)방과후과정 유아학비 지원비 : 

9,613,000원 * 1개교 =
9,613,000

(성립전_3추)교육과정 유아학비 지원비 : 

19,227,000원 * 1개교 =
19,227,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 및 퇴직금 부족분 : 129,000원 * 1개교 =
129,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 25,716 19,731 5,985

1.학부모부담수입 23,013 18,933 4,080

1.수익자부담수입 23,013 18,933 4,080

1.급식비 23,013 18,933 4,080

1.급식비 23,013 18,933 4,080 교직원급식비 : 4,080,000원*1회= 4,080,000

2.행정활동수입 2,703 798 1,905
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 693 100 593

1.사용료및수수료 693 100 593

1.사용료 693 100 593 수도광열비 : 593,000원*1회= 593,000

2.기타행정활동수입 2,010 698 1,312

1.이자수입 1,802 500 1,302

1.이자수입 1,802 500 1,302 예금이자 : 1,302,000원*1회= 1,302,000

2.기타행정활동수입 208 198 10

1.기타행정활동수입 208 198 10 폐식용유매각금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 10 1,000 -990

1.전년도이월금 10 1,000 -990

1.순세계잉여금 10 1,000 -990

1.순세계잉여금 10 1,000 -990

1.순세계잉여금 10 1,000 -990 순세계잉여금 : -990,000원*1회= -990,000

세입합계 988,714 914,909 73,805
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,800 78,907 -3,107

1.기타 교직원보수 71,966 74,007 -2,041

1.교직원대체인건비 71,966 74,007 -2,041

1.직원대체인건비 8,646 9,076 -430

1.기간제근로자인건비 8,340 8,836 -496 기간제근로자인건비 : -1,143,000원*1회= -1,143,000

(성립전_3추)목)대체인력인건비 : 161,000

원*1교 =
161,000

(성립전_3추)목)대체인력인건비 : 486,000

원*1교 =
486,000

2.기간제근로자법정부담금 306 240 66 기간제근로자법정부담금 : 66,000원*1회= 66,000

2.기간제교원인건비 63,320 64,931 -1,611

1.기간제교원인건비 58,151 58,215 -64
목)정원외 기간제교사(보건) 인건비 : 

-64,500원*1회=
-64,000

2.기간제교원법정부담금 5,169 6,716 -1,547
목) 정원외 기간제교사(보건) 법정부담금

 : -1,547,000원*1회=
-1,547,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,834 4,900 -1,066

1.교직원역량강화 2,734 3,800 -1,066

1.자율연수 2,184 3,250 -1,066

1.일반수용비 2,184 3,250 -1,066 자율연수경비 : -1,066,000원*1회= -1,066,000

2.자율장학 550 550 0

2.운영수당 550 550 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원문화행사 256 256 0

1.교직원복지비 256 256 0

2.교직원퇴임식 716 716 0

1.교직원복지비 716 716 0

3.특별근무지원 128 128 0

1.일반수용비 128 128 0

2.학생복지/교육격차 해소 174,503 160,934 13,569

1.급식 관리 129,075 124,995 4,080

1.학교급식운영 129,075 124,995 4,080

1.급식재료구입비 97,530 96,896 634
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 97,530 96,896 634 급식식재료구입비 : 634,000원*1회= 634,000

2.급식운영비 19,791 16,345 3,446

1.일반수용비 16,771 13,325 3,446 각종검사수수료 : -224,000원*1회= -224,000

각종수리비 : 224,000원*1회= 224,000

급식용소모품구입 : 3,446,000원*1회= 3,446,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 11,754 11,754 0

1.비품구입비 11,754 11,754 0

2.보건관리 26,324 26,484 -160

1.학생및교직원보건안전관리 3,558 3,778 -220

1.응급학생후송비 16 150 -134

1.학생복지비 16 150 -134 응급학생수송및치료비 : -134,000원*1회= -134,000

2.보건실운영 3,542 3,628 -86

1.운영수당 708 708 0

2.교육운영비 720 720 0

3.학생복지비 2,114 2,200 -86 침구세탁비 : -86,000원*1회= -86,000

2.학교환경위생관리 22,766 22,706 60

1.먹는물관리 3,840 3,872 -32

1.일반수용비 3,840 3,872 -32 수질검사수수료 : 32,000원*1회= 32,000

정수기유지용역료 : -64,000원*1회= -64,000

2.공기질측정 9,804 9,712 92

1.일반수용비 9,804 9,712 92
(경+학)공기청정기유지관리비 : 92,000원

*1회=
92,000

3.방역관리 9,122 9,122 0

1.일반수용비 9,122 9,122 0

3.학생복지 19,104 9,455 9,649

1.학생복지운영 19,104 9,455 9,649

1.통학차량(임차)운영 19,104 9,455 9,649
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 19,104 9,455 9,649 목)차량수리 및 소모품 : -430,000원*1회= -430,000

목)위치알림서비스 : 155,000원*1회= 155,000

목)차량유류비 : 290,000원*1회= 290,000

(성립전_3추)목)전세버스 임차료 : 

9,234,000원*1회=
9,234,000

차랴웃리 및 소모품 : 400,000원*1회= 400,000

3.기본적 교육활동 160,961 128,052 32,909

1.교과 활동 155,021 122,112 32,909

1.교과활동지원 1,905 2,000 -95

1.보결수업관리 1,905 2,000 -95

1.운영수당 1,905 2,000 -95 보결수당 : -95,000원*1회= -95,000

2.유치원 교과활동 153,116 120,112 33,004

1.교육과정운영(유아학비) 153,116 120,112 33,004

1.교육운영비 153,116 120,112 33,004 (성립전_3추)간식(우유) 구입 : 274,000 = 274,000

(성립전_3추)간식(우유) 구입 : 3,604,740

원*1회 =
3,605,000

(성립전_3추)놀이 및 학습자료 : 

7,171,920원*1회 =
7,172,000

놀이 및 학습자료 : -1,033,000원*1회= = -1,033,000

(성립전_3추)놀이 및 학습자료 : 

3,292,320 =
3,293,000

체험학습 : 529,000원*1회= 529,000

(성립전_3추)졸업 및 입학식 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)졸업 및 입학식 운영비 : 

15,660,000 =
15,660,000

졸업 및 입학식 운영비 : 277,000원*1회= 277,000

전기요금 : 227,000원*1회= 227,000

(성립전_3추)전기요금 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.창의적 체험활동 5,940 5,940 0

1.자율활동 5,940 5,940 0

1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.(경)자율선택과제(자연놀이) 3,540 3,540 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,940 2,940 0 운영용품구입비 : -230,000원*1회= -230,000

체험활동비 : 230,000원*1회= 230,000

4.선택적 교육활동 367,013 341,209 25,804

1.방과후학교 운영 362,913 337,109 25,804

1.방과후학교운영 353,713 327,909 25,804

1.방과후 학교보조인력운영 192,671 183,369 9,302

1.기간제교원인건비 173,582 162,998 10,584
목)시간제기간제교사 인건비 : -86,000원

*1회=
-86,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 인건비

 : 87,000원*1교 =
87,000

목)방학중 방과후과정 전담강사비 : 

-288,000원*1회=
-288,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 퇴직금

 : 42,000원*1교 =
42,000

목)시간제기간제교사 퇴직금 : 374,000원

*1회=
374,000

(성립전_3추)목)시간제기간제교사 퇴직금

 : 10,454,620 =
10,455,000

2.기간제근로자인건비 3,682 3,682 0

3.운영수당 0 1,282 -1,282 자원봉사자활동비 : -1,282,000원*1회= -1,282,000

4.기간제교원법정부담금 15,201 15,201 0

5.기간제근로자법정부담금 206 206 0

2.(경)방학중혼합급식운영 32,500 32,500 0

1.기간제근로자인건비 5,978 7,090 -1,112 방학중조리원인건비 : -1,112,000원*1회= -1,112,000

2.급식용식재료비 26,522 25,410 1,112 방학중식재료비 : 1,112,000원*1회= 1,112,000

3.방과후과정운영(유아학비) 76,542 60,040 16,502

1.운영수당 13,719 9,230 4,489
(성립전_3추)특성화교육강사비 :  

4,489,000원*1회 =
4,489,000

2.교육운영비 62,823 50,810 12,013 간식비 : -90,000원*1회= -90,000

(성립전_3추)간식비 : 6,500,000 = 6,500,000

(성립전_3추)간식비 : 2,399,330원*1회 = 2,400,000

운영물품비 : -40,000원*1회= -40,000

교구및재료비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_3추)교구및재료비 : 3,112,480 = 3,113,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방과후과정운영(목적사업) 52,000 52,000 0

1.운영수당 12,256 15,374 -3,118 특성화비 : -3,118,000원*1회= -3,118,000

2.교육운영비 39,744 36,626 3,118 놀이환경조성 : -100,000원*1회= -100,000

놀이자료 구입 : 360,000원*1회= 360,000

교재교구 : -80,000원*1회= -80,000

체험프로그램 : -210,000원*1회= -210,000

운영물품비 : 1,922,000원*1회= 1,922,000

간식비 : 1,226,000원*1회= 1,226,000

2.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.돌봄교실운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 2,740 2,955 -215 담임교사 수당 : -215,000원*1회= -215,000

2.학습준비물 6,460 6,245 215 놀이자료 구입 : 215,000원*1회= 215,000

3.기타 선택적 교육활동 4,100 4,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.(목)다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 62,753 63,626 -873

1.교무업무 운영 7,335 7,308 27

1.교무학사운영 7,335 7,308 27

1.교무학사운영 2,215 2,188 27

1.교육운영비 2,215 2,188 27 교육과정제작 : 27,000원*1회= 27,000

3.환경정리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.생활지도운영 0 900 -900

1.학생안전교육 0 900 -900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 훈련진행용품 : -100,000원*1회= -100,000

2.안전교육 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
안전교수자료 및 운영비 : -800,000원*1회

=
-800,000

3.학습지원실 운영 5,418 5,418 0

1.정보화실운영 5,418 5,418 0

1.학교정보화지원 5,418 5,418 0

1.교육운영비 1,492 1,492 0

2.비품구입비 3,926 3,926 0

4.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.(목)유아놀이중심 교육과정 

공간조성
50,000 50,000 0

1.일반수용비 25,880 25,880 0

2.교육운영비 24,120 24,120 0

6.학교 일반운영 147,684 142,181 5,503

1.학교기관 운영 41,927 35,313 6,614

1.부서기본운영 41,927 35,313 6,614

1.행정실운영 33,027 26,413 6,614

1.일반수용비 12,097 12,193 -96 급식실후드청소비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

기본사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

복사기임차료 : 549,000원*1회= 549,000

복사용지 : 324,000원*1회= 324,000

신문및간행물구독료 : 231,000원*1회= 231,000

2.기타공공요금 40 100 -60 재정보증보험료 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 9,220 8,620 600 관외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

4.비품구입비 11,670 5,500 6,170 각종비품비 : 6,170,000원*1회= 6,170,000

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0 교직원경조사비 : 50,000원*1회= 50,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원행사경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 103,612 104,564 -952

1.학교시설장비유지 103,612 104,564 -952

1.공공요금및제세공과금 35,493 33,890 1,603

1.전기요금 21,880 20,380 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.상하수도료 7,693 7,200 493 상하수도요금 : 493,000원*1회= 493,000

3.기타공공요금 5,920 6,310 -390 전화요금 : -390,000원*1회= -390,000

2.연료비 7,043 12,200 -5,157

1.연료비 7,043 12,200 -5,157 난방용도시가스요금 : -5,157,000원*1회= -5,157,000

3.시설관리용역 14,048 14,048 0

1.일반수용비 14,048 14,048 0

4.시설일반관리 44,758 42,156 2,602

1.일반수용비 44,758 42,156 2,602 시설물소규모수선비 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

시설소모품구입비 : 222,000원*1회= 222,000

(성립전_3추)목)전화녹음장치 설치비 : 

450,000 =
450,000

5.화장실관리 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0

6.당직관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 2,145 2,304 -159

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,245 1,404 -159

1.학부모교육 1,245 1,404 -159

1.일반수용비 586 745 -159 행사용품 구입 : -159,000원*1회= -159,000

2.운영수당 659 659 0
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세출합계 988,714 914,909 73,805
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